Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0703019/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2023 - PMLA

TERMO DE CONTRATO QUE OBJETIVA A CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS

ALIMENTICIOS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU E

SUAS SECRETARIAS, QUE CELEBRAM ENTRE SI A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO

AJURU E A EMPRESA JESSICA DA SILVA DE ASSUNÇÃO

COMERCIO.

Por este intrumento, de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURU, por

intermedio FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ

sob o nº 18.709.224/0001-32, com sede na Rua Conceição s/nº - Bairro Cuba - Limoeiro do Ajuru-PA, CEP:

68.415-000, neste ato representado pelo Sr. EDSON FARIAS MARQUES - Secretário Municipal de Saúde

em exercício, brasileiro, casado, agente político, portador da Cédula de Identidade RG nº 2522004 PC/PA e

do CPF/MF nº 678.985.212-34, domiciliado nesta cidade e em conformidade com as atribuições que lhe

foram delegadas e de outro lado, a empresa JESSICA DA SILVA DE ASSUNÇÃO COMERCIO inscrita no

CNPJ nº 33.620.861/0001-21 com sede na Rua Nova I, s/n, Bairro da Matinha no município de Limoeiro do

Ajuru/Pará, neste ato representada por sua proprietária a Sra Jessica da Silva de Assunção inscrita no CPF

de nº 002.416.212-40,  doravante denominado CONTRATADO, conforme cláusulas e condições seguintes,

que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES E DO AMPARO LEGAL DO CONTRATO

1.1 - As partes acima qualificadas celebram, entre si, o presente contrato de fornecimento de generos

alimenticios para a Secretaria Municipal de Saúde de Limoeiro do Ajuru.

1.2 - O presente contrato tem seu amparo legal  na lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: OBJETO DO CONTRATO E DOS ITENS

2.1 – O objeto do presente é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GENEROS

ALIMENTICIOS, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO

AJURU E SUAS SECRETARIAS.

2.2 – Os itens do presente contrato estão relacionados conforme tabela abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MARCA UNID. V. UNIT. V. TOTAL

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

07

Adoçante dietético 100 ML - Adoçante
dietético artificial líquido a base de
aspartame, não apresentar na composição
xintol ou sorbitol ou frutose, frascos de
polietileno atóxico, a embalagem deverá
conter externamente os dados de
identificação e procedência, informação
nutricional, número de lote, quantidade do
produto, número de registro. Deverá
apresentar validade mínima de 6 (seis)
meses a partir da data de entrega, registro
no ministério da saúde, de acordo com a
portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA
83 (Decreto 12.486/78). Embalagem de 100
ml.

360 Adocil und R$ 7,00 R$ 2.520,00

11 Água mineral em garrafas de 350 ml.  28224 Belagua und R$ 1,95 R$ 55.036,80

13

Alho – Produto de 1ª qualidade, os dentes
devem estar bem definidos, limpos, firmes,
sem manchas e livres de brotos. Isentos de
lesões de origem física mecânica ou
biológica, matéria terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderidos e/ou
amassados. Acondicionados em caixas de
papelão limpas, resistentes, próprios para
utilização de alimentos.

80 In Natura kg R$ 22,90 R$ 1.832,00

20

Arroz - Polido, longo fino, tipo 1, constituído
de grãos inteiros. Com teor de umidade
máxima de 15%, isento de sujidades e
materiais estranhos, acondicionado em
pacotes plásticos transparentes e atóxicos
limpos, não violados, resistentes,
acondicionados em fardos lacrados. A
embalagem deve conter no rótulo os dados
de identificação e procedência, informações
nutricionais, número do lote, data de
fabricação, validade e quantidade do
produto. O produto deve ter número de
registro no Ministério da Agricultura ou
Ministério da Saúde. Produto próprio para
consumo humano e em conformidade com
a legislação em vigor. Embalagens
plásticas de 1Kg acondicionados em fardos
Plásticos totalizando 30Kg. Validade acima
de 12 (doze) meses a contar da data de
entrega.

5400 Finigrão kg R$ 4,75 R$ 25.650,00

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

110

Leite de coco - produto obtido de leite de
coco, pasteurizado e homogeneizado.
Textura liquida, cor, aroma e odor
característicos, não rançoso, acondicionado
em embalagem adequada, 200 ml, com
identificação na embalagem (rótulo) dos
ingredientes, valor nutricional, peso, data de
fabricação e validade. Isento de sujidades,
parasitas, larvas e material estranho.
Validade mínima de 06 (seis) meses a
contar da data de entrega.

126 Mais Oleo unid. R$ 7,95 R$ 1.001,70

112

Leite em pó integral - Integral, solúvel,
instantâneo, enriquecido com vitaminas A e
D, não podendo ser modificado. Pacote de
200g. O leite deve dissolver facilmente na
água, deve estar seco e solto, não deve
apresentar cor alaranjada ou amarelo forte,
cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras
e esverdeadas (mofo). Acondicionado em
embalagem aluminizada original de fábrica,
contendo no rótulo as especificações dos
ingredientes, lote, quantidade, data
fabricação e validade. O produto deve ter
número de registro no Ministério da
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de
inspeção do SIF. Produto próprio para
consumo humano e em conformidade com
a legislação em vigor.

4500 CCGL pct R$ 10,65 R$ 47.925,00

114

Linguiça calabresa defumada resfriado a
granel, tipo preparação fresca, estado de
conservação resfria2,5 do (a). Pacotes de
5kg, cada pacote embalado a vácuo
individualmente em embalagem
impermeável e amplamente protegida, com
data de fabricação, prazo de validade,
dados nutricionais e selo SIF.

173 Seara kg R$ 30,50 R$ 5.276,50

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

120

Macarrão tipo parafuso - massa de sêmola
tipo parafuso - Massa alimentícia tipo seca
vitaminada, isenta de sujidade,
pasteurizada, sem ovos. Não deve
apresentar cor esverdeada com pontos
brancos e cinza (mofo), não deve
apresentar cheiro de mofo, não deve estar
com perfurações (carunchos e outros
insetos), devem estar inteiros e firmes, sem
pó branco solto no pacote. Acondicionado
em embalagem plástica original de fábrica,
contendo no rótulo as especificações dos
ingredientes, lote, quantidade, data
fabricação e validade. O produto deve ter
registro no Ministério da Agricultura e/ou
Ministério da Saúde. Produto próprio para
consumo humano e em conformidade com
a legislação em vigor. Embalagens
plásticas de 500g. Deverá apresentar
validade mínima de 6 meses a partir da
data de entrega na unidade requisitante.

1005 Hileia  pct R$ 7,50 R$ 7.537,50

127

Massa p/ sopa tipo padre nosso (média),
com sêmola de trigo enriquecida com ferro
e ácido fólico (vitamina b9), amido de milho,
corante natural de urucum. Deverá
apresentar validade mínima de 6(seis)
meses a partir da data de entrega

1050 Hileia  pct R$ 4,95 R$ 5.197,50

132
Milho de pipoca, tipo: 01 tipo grupo: duro,
tipo classe amarela, embalagem com 500 g.

6 Mariza Fardos R$ 59,00 R$ 354,00

133

Milho para canjica branca, embalagem com
500g. Especificações: milho para canjica,
cor branco embalagem de 500gr. Com
validade superior a 180 dias da data da
entrega.

300 Mariza pct R$ 9,35 R$ 2.805,00

142

Óleo de soja 900 ml. Especificação: óleo de
soja, refinado, com cor, cheiro e aspecto
característico, acondicionado em caixa de
papelão com no máximo 20 unidades.
Validade mínima de 10 meses a contar da
data de entrega. Embalada em lata ou
embalagem pet de 900 ml.

3000 Soya unid R$ 9,10 R$ 27.300,00

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

160

Suco industrializado integral de polpa de
frutas: sem adição de açúcar, sem
necessidade de refrigeração antes do
consumo, líquido concentrado, integral,
bebida não fermentada, homogeneizada,
preparado a partir da extração da goiaba,
madura, são e limpa, isento de matéria
terrosa, de parasitas e detritos animais ou
vegetais. Validade: o produto deve conter
data de fabricação de até 15 dias anteriores
à data de entrega. Garrafas de 500 ml.
Sabores: Abacaxi, caju, goiaba e maracujá.

3978 Palmeron unid. R$ 5,00 R$ 19.890,00

164

Tempero caldo de carne, caixa com 02
tabletes. Especificação: embalagem com 02
tabletes. Validade mínima de 180 dias, a
contar da data da entrega.

07 Sazon unid. R$ 8,05 R$ 56,35

166

Tempero completo com pimenta 500G -
embalagem plástica (copo) de 500 gr.
tempero completo - concentrado de
ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo
vegetal, pimenta do reino, embalagem
plástica, com dizeres de rotulagem,
contendo informações dos ingredientes,
data de fabricação. Produto próprio para
consumo humano e em conformidade com
a legislação em vigor. Em conformidade
com a rdc n° 276/2005. Embalagens em
perfeita conservação, com prazo de
validade expresso na embalagem, produto
de boa qualidade.

108
Samor
amim

unid R$ 12,55 R$ 1.355,40

Valor Total do Contrato R$ 203.737,75

CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 – A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru pagará a contratada o valor global de R$ 203.737,75

(Duzentos e Três Mil Setecentos e Trinta e Sete Reais e Setenta e Cinco Centavos).

Parágrafo Único. A Secretaria Municipal de Saúde pagará em até 30 dias, a contar da data do protocolo do

pedido de pagamento, o valor proporcional a quantidade solicitada .

CLÁUSULA QUARTA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

4.1 – Os Recursos Orçamentários necessários ao atendimento do pagamento das obrigações decorrentes

deste Contrato no presente exercício estão previstos na Dotação Orçamentária, no elemento corrente

abaixo:

04.01 – Fundo Municipal de Saúde.

Funcional Programática: 10.122.0005.2.149.000 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde.

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

Funcional Programática: 10.122.0005.2.031.000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde.

ELEMENTO DE DESPESA

33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

CLÁUSULA QUINTA – PRAZO DO CONTRATO

5.1 – O prazo a ser considerado por este instrumento contratual é até 31 de Dezembro de 2023 a contar da

data de sua assinatura, tendo seu início em  07 de Março de 2023.

5.2 – Nenhum direito de pagamento ou indenização caberá ao Contratado, pela execução contratual sem o

devido amparo contratual.

5.3 – Este Contrato poderá ser prorrogado e/ou renovado mediante condições estabelecidas da Lei nº

8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1 - As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,

anexo ao Edital.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO

7.1 – A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Servidor designado pela CONTRATANTE,

conforme estabelecido no art. 67 da lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1 – As obrigações da Contratante e da Contratada são quelas previstas no Termo de Referencia.

CLÁUSULA NONA – PENALIDADES

9.1 -  Em caso de inexecução total ou parcial deste Contrato, independente da rescisão, será iniciado e

instruído pela CONTRATANTE o processo de declaração de inidoneidade da Contratada para licitar,

contratar ou subcontratar com a CONTRATANTE, sendo assegurado àquela o direito constitucional do

contraditório e da ampla defesa, podendo ainda incorrer em:

a) Advertência por escrito; e

b) Multa de 10%(dez) por cento do preço global deste Contrato, quando ocasionar a rescisão sem os

devidos fundamentos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS ALTERAÇÕES

10.1 - Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2 - A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato.

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

10.3 - As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite

de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO DO CONTRATO

11.1 – As partes identificadas neste ato acordam que o presente Contrato poderá ser rescindido:

a) Unilateralmente, nos casos enumerados no inciso I, do Art. 79, da Lei nº 8.666/93.

b) Judicialmente, nos termos da legislação processual.

c) Amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO

12.1 – Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FORO

13.1 – Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou questões outras decorrentes deste Contrato, fica

declarado competente o termo Judiciário de Limoeiro do Ajuru, Estado do Pará, com renúncia de qualquer

outro, especial, privilegiado ou de eleição, que tenham ou venham a ter.

13.1.1 – E por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 03 (três) vias, de igual teor e

forma, na presença das testemunhas abaixo qualificadas, para que sejam produzidos os efeitos legais e

jurídicos pretendidos.

Limoeiro do Ajuru (PA), 07 de Março de 2023.

_________________________________

EDSON FARIAS MARQUES

Secretario Municipal de Saúde

___________________________________

JESSICA DA SILVA DE ASSUNÇÃO COMERCIO

Contratada

TESTEMUNHAS:

1) ___________________________________________________

CPF/MF

Estado do Pará

Município de Limoeiro do Ajuru
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru

Poder Executivo
CNPJ 18.709.224/0001-32

Secretaria Municipal de Saúde
_____________________________________________________________________________

Rua Conceição s/nº , Cuba, CEP 68.415-000, Limoeiro do Ajuru, Pará

2)___________________________________________________

CPF/MF

		2023-03-13T13:12:34-0300
	JESSICA DA SILVA DE ASSUNCAO:00241621240

		2023-03-14T10:09:40-0300
	EDSON FARIAS MARQUES:67898521234

		2023-03-07T11:48:25-0300
	ALCIDES ABREU BARRA:05064376200